
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33259  77Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2016

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIO MARIA

.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIO MARIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 20160336. Origem: INEXIGIBILIDADE Nº 064/2016-
000002. Contratante: Fundo Municipal de Educação.
Contratada(o): Joao Ulisses de Brito Azedo. Objeto: Serviços 
de Assessória Jurídica com o objetivo o recebimento de valores 
repassados a menor pela União ao Município, em decorrência 
da subestimação do VMAA (Valor Mínimo Anual por Aluno) que 
deveria nortear os repasses destinados à educação quando da 
vigência do FUNDEF (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento) 
o pagamento será efetuado de acordo com a decisão da 
justiça favorável a Prefeitura municipal com um percentual 
de 20% do valor repassado a mesma.do Ensino Fundamental 
e Valorização do Magistério). Valor Total: R$ 4.440.000,00 
(quatro milhões, quatrocentos e quarenta mil reais). Programa 
de Trabalho: Exercício 2016 Atividade 1514.121220004.2.021 
Manutenção da Secretaria Municipal de Educação, Classificação 
econômica 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria, Subelemento 
3.3.90.35.01, no valor de R$ 4.440.000,00. Vigência: 24 
de Novembro de 2016 a 31 de Dezembro de 2018. Data da 
Assinatura: 24 de Novembro de 2016

Protocolo: 124407

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ACARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
Poder Executivo

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL CPMA - 001 / 2012
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACARÁ, ESTADO DO PARÁ, José 
Maria de Oliveira Mota Junior, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, CONVOCA os candidatos aprovados 
na 1° fase do CONCURSO PÚBLICO CPMA - 001/2012, a 
comparecerem ao Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Acará, localizado na Travessa São José, 
Bairro Centro, nos dias úteis do período de 28 de novembro 
ao dia 09 de dezembro 2016, das 08h às 12h e 14h às 18h 
para realizarem Exames Médicos e Documental, referentes 
a 2ª e 3ª fases do Concurso Público CPMA - 001/2012. A 
relação dos convocados encontra-se no quadro de avisos da 
sede da Prefeitura Municipal e no site www.acara.pa.gov.br 
Obs. os agendamentos dos Exames Médicos serão através do 
número (91) 98709-9566, prorrogado conforme a necessidade. 
                    Acará-PA, 24 de Novembro de 2016.

José Maria de Oliveira Mota Junior
Prefeito Municipal

Protocolo: 124392

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SALINÓPOLIS

.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 021/2016/SRP

A Prefeitura Municipal de Salinópolis, através de sua 
Pregoeira,comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 021/2016,do tipo menor preço por lote, 
para contratação de empresa especializada em serviços de 
manutenção e reparos em veículos (carros e motos) incluindo 
aquisição de peças e acessórios automotivos originais e 
novos, para veículos categorizados como leves e motocicletas, 
conforme fabricantes e modelos definidos nos anexos do edital, 
pertencentes à frota de veículos da Secretaria Municipal de 
Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social, através 

do Sistema de Registro de Preço.Abertura:12/12/2016 as 
9:00h00min. Local:Setor de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Salinópolis,2º andar, sito à Tv.Pr.Ananias Vicente Rodrigues 
nº118,Centro,Salinopolis-PA,Fone:91-99230.2079,email:pms_
salinopolis@hotmail.com. Site www.salinopolis.pa.gov.br.Horário 
p/retirada edital e de 08:00 as 12:00h no Setor de Licitação 
localizado na Prefeitura Municipal de Salinópolis. TATIANA DO 
SOCORRO MARTINS - Pregoeira/PMS.

Protocolo: 124408

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BARBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

251101/2015-PMSBP - CARTA CONVITE 241101/2015
Fica prorrogado o prazo de vigência até 31 de março de 2017, 
mantendo-se inalterada as demais cláusulas contratuais. 
Santa Bárbara do Pará, 14 de novembro de 2016.

Crislene Pantoja Gouvêa
Secretario Municipal de Administração e Finanças

                                                                  Protocolo: 124409

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 150502/2015PMSBP - CARTA CONVITE 
Nº 140502/2015-CPL

Fica alterado o prazo de vigência, fica prorrogada até 31 de 
março de 2017, mantendo-se inalterada as demais cláusulas 
contratuais.

Data 14 de novembro de2016.
Crislene Pantoja Gouvêa

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Protocolo: 124410

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 2016.002.PMA.SEMED

Órgão: Secretaria Municipal de Educação- Prefeitura Municipal 
de Ananindeua.
Objeto: MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO para as escolas 
da Rede Municipal de Ensino - RME, através do PAR 2013.05747 
–FNDE
Data/Hora de Abertura das Propostas: 10/12/2016, às 12:00 
horas. Edital Disponível: www.licitacoes-e.com.br.  

Ananindeua/PA, 28 de novembro de 2016.
Priscilla Mendes

Pregoeira/PMA
Protocolo: 124010

AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº SRP PE 2016.002.PMA.SEMED
Órgão: Secretaria Municipal de Educação- Prefeitura Municipal 
de Ananindeua.
Objeto: Locação de ônibus urbano com capacidade para 42 
(quarenta e dois) passageiros sentados, combustível diesel, com 
todos os equipamentos de segurança obrigatórios por lei em 
perfeito estado de conservação, com licenciamento atualizado 
e motorista por um período de 12 (doze) meses referente ao 
Convênio n° 046/2016-SEDUC.
Data/Hora de Abertura das Propostas: 09/12/2016, às 12:00 
horas. Edital Disponível: www.licitacoes-e.com.br.

Ananindeua/PA, 28 de novembro de 2016.
Priscilla Mendes

Pregoeira/PMA
Protocolo: 124006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 2016.003.PMA.SEMED

Órgão: Secretaria Municipal de Educação- Prefeitura Municipal 
de Ananindeua.
Objeto: MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO para as escolas 


